a o über W geschrieben.      b Ebenso. 
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34. 

Herzog Albrecht (I.) von Österreich bestätigt und erneuert Propst Friedrich 
und dem Konvent von Waldhausen die einst von den Herzogen Leopold (VI.) 
und Friedrich (II.) gewährten Rechte und Freiheiten (vgl. Nr. 13, 23, 24 und 
25). 

1284 Juli 6, im Lager bei Wernstein 

Orig.; StAW U 13 (A); B 27: H 20,7, Plica 4,5 
Transumpt König Friedrichs(d. Schönen) v. 1321 Nov. 15, Wien, StAW U 32 – Kop. A, 
p. 31f. – Kop. B, p. 10 

Rückseite:  
1. H. 15. Jh.: l(itte)ra d(omi)ni duc(is) Alb(er)ti p(ro) liberate Danubii et march-

fuet(er) et iudiciu(m) i(n) La et Machland 
Mitte 15. Jh.: freibrieff, h(ac) l(itte)ra contine(tur) in libro p(er)ga(mene)o, l 7 
18. Jh.:  N 11 
2. H. 18. Jh.:  Albert bestättiget die alten Privilegien, 1284 
19. Jh:  Ba/92 (= Inv.vermerk Musealverein) 

Siegel:  
An violett-gelben Seidenfäden kreisrundes Reitersiegel Herzog Albrechts I., vgl. Sava, 
Siegel der österreichischen Regenten, 100 Fig. 1. 

Druck:  Kurz, Beiträge IV, 466 Nr. 22 ("ex autographo") – UBLoE IV, 22 

Nr. 25 (aus A „im Museums-Archive zu Linz“). 
Reg.:  Regesta Habsburgica II/1, 37 Nr. 157. 

Albertus Dei gratia dux Austrie et Stirie, dominus Carniole, Marchie et Por-
tusnaonis universis presentibus et futuris, ad quos presens scriptum pervene-
rit, salutem. Venientes ad nostram presenciam honorabiles viri Fridericus 
prepositus et conventus ecclesie sancti Iohannis ewangeliste in Walthousen 
humiliter postularunt, ut ipsis gratias et libertates quasdam eisdem et ecclesie 
ab illustribus quondam Liupoldo et Friderico ducibus Austrie recordacionis 
inclite predecessoribus nostris concessas liberaliter et indultas iuxta privile-
giorum suorum nobis exhibitorum tenorem innovare de speciali et affluenti 
gratia dignaremur, videlicet, ut annona ipsorum et res alie et naves sursum 
vel deorsum ducende in alveo Danubii a muta in Stein et omni thelonio ac 
tributo exe[mpt]ea sint p[erpet]uo liberob gavisure; item, ut de bonis et pos-
sessionibus ipsorum proventus, qui in vulgari marchf�ter dicuntur, solvere 
minime teneantur astricti, set eosdem suis applicent usibus et prebende; pos-
tremo, ut nullus umquam iudicum aut prefect[orum] nostrorum in Machlant 
et in civitate nostra Lâ aliquam sibi iurisdicionem aut proventuum recepcio-
nem aut quamcumque exaccionem in pr[ed]iis ecclesie memorate vendicare 
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debeant vel presumant, set pocius eos, qui in dictis locis pro tempore iudices 
fuerint, possessionibus [prenot]atis [in h]ac forma debeamus constituere 
defensores, ut nichil racione advocacie nostre aut tuicionis sue pretextu a 
sepedictis prediis tene[antu]r vel audeant usurpare. Nos igitur predecessorum 
nostrorum ad instar ecclesiam prelibatam in suis iuribus et graciis f[overe] 
favore volentes et gratia speciali, ut et nobis bonorum operum suorum suf-
fragia ad vite presentis comoda et eterne f[el]icitatis proficiant incrementa, 
prefatas libertates, iura, donaciones et gracias sepedicto conventui et ecclesie 
indultas, prout presentibus exprimuntur, de habundancia et plenitudine gra-
cie specialis admittimus, approbamus, innovamus et presentis scripti patro-
cinio communimus. Nulli ergo hominum hanc nostre innovacionis paginam 
liceat infringere vel quomodolibet perturbare. Si quis vero in contrarium 
quicquam attemptare presumpserit, indignacionem nostram ipso facto se 
noverit incurrisse. In cuius rei testimonium et cautelam presens scriptum 
sigilli nostri munimine iussimus roborari testibus, qui presentes aderant, 
annotatis et hii sunt: vir nobilis Vlricus de Toufers, viri strennui Liutoldus et 
Hainricus fratres de Chunring, Stephanus de Meyssow marschalcus Austrie, 
Fridericus dapifer de Lengenbach, Albero de Puecheim, Vlricus de Capella, 
Otto de Volchemstorf, Ch�nradus de Capella, Iohannes de Ror et Fridericus 
de Houseke. Datum per manus magistri Gentzonis nostri prothonotarii in 
castris apud Wernenstein anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo 
quarto, VIII° idus Iulii. 

a So sämtliche Abschriften; Kurz verlas excepte; Schäden durch Fleck, wie auch folgends; 
Ergänzungen aus Kurz (da Transumpt v. 1321 z. T. selbst beschädigt).      b So A. 

35. 

Ulrich von Haus tauscht mit Propst Friedrich und dem Konvent von Wald-
hausen zwei seiner Güter bei Dimbach gegen zwei Güter des Klosters bei 
der Burg Klam. 

1285, Waldhausen 

Orig. verschollen (A) 
Kop. A, p. 78 (iiii Y) 

Druck:  UBLoE IV, 39 Nr. 45 (aus  A „im Museal-Archiv zu Linz; das Siegel 

abgefallen“) 

Der Text wurde hier nach dem gegenüber Kop. A verlässlicheren Druck des UBLoE 
erstellt. 
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Vlricusa dictus de Hauseb omnibus hanc litteram inspecturis salutem in eo, 
qui est omnium vera salus, tenore presentiumc dilucide protestor, quod acce-
dente assensu uxoris mee et heredum meorum conmutacionem duorum pre-
diorum meorum iuxta D�npachd cum viris venerabilibus domino preposito 
Friderico totoque conventu feci formae huiusmodie mediante, quod ipsi duo 
predia iuxta castrum Chlammef in Hezzenpenchg et in loco, qui dicitur Tilia, 
ipsorum voto et assensu unanimi accedente mihi liberaliter contulerunt. In 
cuius rei testimonium presentem paginam super hoc conscribi et sigilli mei 
iussi munimine roborari. Datum in Walthusenh ianno Domini M°i CC° 
LXXXV°. 

a Initiale V fehlt Kop. A.      b Haws Kop. A.     c presencium Kop. A.     d Dunnepach Kop. A..     
e-e huiusmodi forma Kop. A.     f Chlamb Kop. A.     g Oder Hezzenpeuch.     h Walth. Kop. A.     
i-i Fehlt Kop. A.  

36. 

Ulrich von Krottental und seine Frau Heilwig tauschen mit Propst Rüdiger 
und dem Konvent von Waldhausen Gülten auf dem Marthof und in Elmpach 
an dem Lehen. 

1287 Juni 12 

Orig. verschollen (A) 
Kop. A, p. 73 

Druck:  UBLoE IV, 62 Nr. 69 („aus einem gleichzeitigen Codex zu Windhaag“ 

= Kop. A) 
Reg.:  - 

In nomine sancte et individue trinitatis amen, in quo omnis contestacio facta 
perpetuo robore consurgit. Ego Vlricus dictus de Chrotental pariter cum 
uxore mea devota Hilwiga et liberis constare volo presencium tenore inspec-
toribus universis tam presentibus quam futuris, quod venerabili domino 
Rudigero prepositoa totique ecclesie in Waldhausen conventui sub forma 
concambii assignavi in curia in dem Marthof III solidos promptorum denari-
orum usibus fructuariis ac iure perpetuo perfruendis. Ipse quoque venerabilis 
R	gerus prepositus et conventus ecclesie supramemorate mihi Vlrico de 
Chrotental et uxori mee Hilwige simul cum liberis in redditibus quatuor soli-
dorum promptorum denariorum in Elmpach an dem Lehen suo iure, quo usi 
sunt, libere tradiderunt econverso tali pacto, quod de feodo iam memorato, 
videlicet in Elmpach an dem Lehen, ego Vlricus pariter cum uxore et liberis 
teneor sine aliquo fomite scrupuli annis singulis in festo beati Egidii abbatis 
triginta denarios Wiennensis monete ecclesie sancti Iohannis ewangeliste 
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deservire. Si vero, quod absit, ego Vlricus seu uxor mea H(ilwiga) seu liberi 
seu alii, quicumque mei fuerint successores, prefatum censum deservire ne-
glexerint vel futuri negligere non pavescunt, ex tuncb sepius annotatum 
feodum in Elempach una cum redditibus in Marthof ecclesiam sancti Iohan-
nis apostoli et ewangeliste respicit usu fructuario prout antea salvo iure. Ne 
autem hoc scriptum dolo vel arte hominum malignancium per succedencia 
secula valeat immutari, presens scriptum nostri sigilli tutamine iussi roborari 
testibus subnotatis, quo sunt: venerabilis dominus Rugerus prepositus in 
Waldhausen, dominus Otto decanus, dominus Fridericus senior, dominus 
Heinricus et ceteri quam plures. Acta sunt hec anno incarnacionis Dominice 
M° C° LXXXXVIII°, II idus Iunii.